
S
IN
G
E
R
,o
lo
g
o
ti
p
o
“S

”e
S
in
g
er
is
S
ew

in
g
M
ad

eE
as
ys
ão

m
ar
ca
sr
eg
is
tr
ad

as
 

ex
cl
u
si
va
sd
aT
h
eS
in
g
er
C
o
m
pa
n
yL
im
it
ed
S
.à
r.l
.o
u
su
as
A
fi
lia
da
s©
20
15

 
T
h
eS
in
g
er
C
o
m
pa
n
yL
im
it
ed
S
.à
r.l
.o
u
su
as
A
fi
lia
da
s.
To
d
o
so
sd
ir
ei
to
sr
es
er
va
d
o
s.

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

1306 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lista de Peças 

 
 
 
 
 
 
 

 

104 24 39-96 
12 FEVEREIRO 2015 



A 

 

No. Código Descrição 

#1 P3A1754000 Estica fio completo 

#2 MAA0225000 Braço de conexão  

#3 MAA0144000 Eixo superior completo 

#4 MAA0195000 Sem fim do eixo com parafuso 

1 MAA0163000 Mancal do eixo 

2 MAA0733210 Volante 

3 00748802M1 Correia do motor (250×500×5) 

4 MAA0273000 Polia da correia do eixo superior 

5 D5A0583000 Colar do eixo horizontal 

6 V10543000 Excêntrico do estica-fio 

7 D5A0573003 Mola embreagem do enchedor de bobina 

8 3043018 Pino da mola 

9 4240503 Parafuso (m4x4c) 

10 4240223 Parafuso (m4x6c) 

11 4240136 Parafuso (m4x12b) 

12 4600026 Arruela de pressão (4,2x7,2x1,2) 

13 3043028 Pino elástico (ø3x28) 

14 3010063 Anel elástico (e-6) 

15 4240106 Parafuso (m4x8a) 

16 V10523000 Suporte da alavanca 

17 3010043 Anel elastico (etw-4) 

 



B 

 

No. Código Descrição 

#1 MAA0325000 Prendedor da agulha completo 

1 MAA0043000 Alavanca da barra de pressão 

2 4106221 Parafuso do suporte da sapatilha 

3 V880643000 Haste do calcador (TEFLON) 

4 6806008 Sapatilha para uso geral 

5 P3A0183000 Pino do suporte da barra de agulha 

6 MAA0303000 Barra de agulha 

7 MAA0283003 Barra de pressão do calcador 

8 MAA0313000 Biela da conexão da barra de agulha  

9 MAA0113000 Botão ajuste da alt. do calcador 

10 MAA0803003 Mola do suporte da barra de agulha 

11 MAA0533008 Braço de acionamento da barra de agulha  

12 4230536 Pino do braço de acionamento 

13 4840106 Porca do suporte de zigzag 

14 MAA0353000 suporte da barra de agulha 

15 MAA0553008 suporte do zigzag 

16 357986900 Haste do calcador (METAL) 

17 4240146 Parafuso (m4x15b) 

18 3010043 Anel elastico (etw-4) 

19 4240503 Parafuso (m4x4c) 

20 4240033 Parafuso (m5x5c) 

21 4240106 Parafuso (m4x8a) 

22 4500670 Arruela (ø6.4xø11x0.15) 

23 4300043 Arruela (6.5×13×1) 

 

 



C 

 

 

 

No. Código Descrição 

 

No. Código Descrição 

#1 MAA0834000 Came dos pontos completo 

 

12 3010036 Anel elastico (etw-3) 

1 MAB0103210 Alavanca do retrocesso 

 

13 4840106 Porca do suporte de zigzag 

2 MAA0863003 Mola de regulagem da alimentação 

 

14 4240106 Parafuso (m4x8a) 

3 MAA0453003 Mola posicionadora do came 

 

15 4240056 Parafuso (m4x6b) 

4 3042516 Pino elástico (ø2,5x16x0,6) 

 

16 3020043 Anél de retenção cs (cstw-4) 

5 4235016 Parafuso (m3,5x8a) 

 

17 M70093000 Mola da alavanca de retrocesso 

6 4300936 Arruela (ø8,2xø12x0,5) 

 

18 4240223 Parafuso (m4x6c) 

7 4300676 Arruela (3,2x8x0,8) 

 

19 3010053 Anel elástico (etw-5) 

8 3010063 Anel elástico (e-6) 

 

20 3010043 Anel elastico (etw-4) 

9 4230016 Parafuso (m3x6a) 

 

      

10 K6A0373003 Mola do seguidor came zig zag 

 

      

11 3010056 Anél elástico (etw-5) 

 

      

 
 
 

 

 



D 

 
 

 

No. Código Descrição 

#1 MABD064210 Dial de tensão completo 

#2 MAA0075000 Alavanca de alívio da tensão completa 

1 E1A2503002 Borracha da base 

2 MAA0873000 Mola de arraste  

3 4240982M4X14 Parafuso (M4X14 L=37)  

4 P3A1353001 Guia linha 

5 4300136 Arruela  

6 3010046 Anel elástico (etw-4)  

7 K82133006 Parafuso de ajuste 

8 K82073003 Mola 

9 4230016 Parafuso (m3 x 6a) 

10 4240056 Parafuso (m4x6b) 

11 4300643 Arruela (5.2x10x0,5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E 

 

 

No. Código Descrição 

1 MAA0385000 Haste do garfo 

2 4400180 Arruela 

3 V11533000 Bloco regulador da alimentação 

4 V60463003 Mola da haste 

5 4400450 Arruela do bloco corrediço 

6 4240106 Parafuso (m4x8a) 

7 4300136 Arruela (4,2x8x0,8) 

8 V60513003 Eixo do suporte dos dentes 

9 3010036 Anel elastico (etw-3) 

10 3090043 Porca (spn-4) 

11 V620053000 Dente 

12 4230056 Parafuso do dente (m3x5b) 

13 V60533003 Mola da moldura 

14 4240503 Parafuso (m4x4c) 

15 3010063 Anel elástico (e-6) 

16 4240146 Parafuso (m4x15b) 

17 3010043 Anel elastico (etw-4) 

18 V60583003 Cotovelo dos dentes 

19 4250323 Parafuso de regulagem 

20 4840022 Porca (6,8x7,8x3 m4x0,7) 

21 4600026 Arruela de pressão ( 4,2x7,2x1,2  

 

 

 



F 

 
 

No. Código Descrição 

 

No. Código Descrição 

#1 V10995000 Suporte completo da lançadeira 

 

10 4400410 Arruela de encosto (8,2x12x0,25) 

#2 H71185000 Caixa de bobina 

 

11 E1A0283000 Bucha eixo do dente 

#3 G4A1574000 Engrenagem completa 

 

12 4240503 Parafuso (m4x4c) 

1 K81125000 Eixo acionador da lançadeira completo 

 

13 4250203 Parafuso (m5x5c) 

2 V62043000 Lançadeira 

 

14 3010053 Anel elástico (etw-5) 

3 6084009 Bobina alta gravado Singer 

 

15 11011-103 Prendedor da lançadeira 

3 85128 Bobina alta sem gravação 

 

16 4400800 Arruela de encosto (7,6x12x0,13) 

4 V620033001 Chapa da agulha 

 

17 4400210 Arruela de encosto (8,2x16x0,5) 

5 MAA0263000 Conexão do garfo 

 

18 4107293 Parafuso (11/64x40x4) 

6 G4A1583000 
Engrenagem cônica de acionamento da 

lançadeira. 

 

19 H13973002 Parafuso da mola caixa de bobina 

7 M1A0083000 Eixo inferior da lançadeira. 

 

20 4240046 Parafuso da alavanca (m4x10) 

8 V6E1123000 Came levantador da alimentação 

 

21 4240851 Parafuso da chapa agulha (m4x6) 

9 4240223 Parafuso (m4x6c) 

 

      

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

 

-2 

 

 

4 

 

 

 

 

., 

 

  

V 

 
 

 

 

 

-2 

  

V  
 

 

 

 

-1 

 
 

G 

 

 

No. Código Descrição 

 

No. Código Descrição 

1 008MAA1001 Led 230V 

 

15 8059302 Retentor da polia 

2 2425118 Interruptor 

 

16 4840131 Porca do suporte do motor 

3 002Q6D4001 Controlador de velocidade 127V  

 

17 4241428 Parafuso do suporte do motor 

4 002Q6D1001 Controlador de velocidade 220V  

 

18 4600296 Arruela de encosto (5,1x9,2x1,3) 

5 MAA0613000 Suporte do LED 

 

19 4250086 Parafuso (m5x12) 

6 1119709 Motor 230V 

 

20 2624129 Caixa do plugue 

7 1351109 Motor 127V 

 

21 4840120 Porca (m3x4) 

8 MAA0615000 Protetor acrilico 

 

22 2621129 Chapa isoladora 

9 008MAA4004 Led 127V 

 

23 2027129 Prendedor de fios 

10 MAA0763000 Receptor 

 

24 AA0463000 Conector de fios 

11 MAA0773000 Tampa do receptor 

 

25 4230216 Parafuso (m3 x 8,5) 

12 Q6A0423000 Polia do motor 

 

26 4240106 Parafuso (m4x8a) 

13 8059302 Retentor da polia 

 

27 2441000 Condensador 220v 

14 3010036 Anel elástico (etw-3) 

 

28 4240056 Parafuso (m4x6b) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



H 

 

 

No. Código Descrição 

#1 MAA0024000 Enchedor de bobina completo 

1 G4E0053210 Pino porta carretel 

2 MAA0723210 Alça 

3 V61325000 Guia-linha do enchedor de bobina 

4 MABC023210 Tampa frontal 

5 MABB023210 Tampa traseira 

6 H70043000 Pé de borracha da base 

7 V61503210 Tampa do pino porta carretel 

8 K6B0393000 Limitador do enchedor de bobina 

9 4106162 Parafuso (9/64x40x16b) 

10 4240106 Parafuso (m4x8a) 

11 4230216 Parafuso (m3 x 8,5) 

12 3010063 Anel elástico (e-6) 

13 3010043 Anel elástico (etw-4) 

14 F20213000 Anel de fricção enchedor de bobina 

 

 
 
 
 
 



I 

 

 

 

No. Código Descrição 

1 MABD053210 Dial seletor dos pontos para 1304 

2 MABA013210 Caixa de acessório 

3 MAB0073210 Tampa da caixa de acessório 

4 MAB0093210 Tampa da lançadeira 

5 MABF023210 Tampa lateral 

6 R12453002 Mola da tampa da lançadeira 

8 J31413000 Borracha do pé da base 

9 4240106 Parafuso (m4x8a) 

10 4240146 Parafuso (m4x15b) 

11 V630593000 Cortador de linha 

12 3020053 Anel cs (cs-5) 

13 4230216 Parafuso (m3 x 8,5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



J 

  

ACESSÓRIOS QUE ACOMPANHAM A MÁQUINA   ACESSÓRIOS OPCIONAIS 

No. Código Descrição 
 

No. Código Descrição 

1 6806008 Sapatilha uso geral   1 6916008 Sapatilha de 1/4 

2 6905008 Sapatilha para zíper   2 6803008 Sapatilha para chuleado (G)  

3 6909008 Sapatilha para casa de botão   3 6800008 Sapatilha bainha enrrolada  

4 6117009 Placa isoladora dos dentes   4 357990901 Sapatilha para bainha invisivel 

5 6093009 Chave de fenda   5 6804008 Sapatilha para ponto acetinado 

6 6099008 Abridor de casa / pincel   6 6016008 Sapatilha para quilt livre 

7 6015009 Disco de feltro   7 6914008 Sapatilha para pregar botões 

8 N202014E03 Agulha (3 unidades)   8 6008001 Guia de costura 

9 6084009 Bobina alta gravado Singer         

9 85128 Bobina alta         

10 020M1B0001 Capa         

       ** 025MAB0001 ISOPOR 
 

   ** 027MAB1525 EMBALAGEM (caixa de papelão) 
    

** 358610001 MANUAL DE INSTRUÇÕES 

     


